הבה ונבחן אם אמנם תואמת עמדתו זו של מ"מ הקבוע של נשיא בית-המשפט העליון את הדין המצוי, כלומר – כפי שהיה בעת מתן אותם פסקי-הדין, הן מבחינת תוכן ה"הוראה" והן מבחינת הסמכות לתת הוראות לבתי-משפט אחרים. נביא כאן תחילה את נוסח הסעיפים 19(ב) ו-29(ב) של חוק בתי-המשפט, תשי"ז-1957:

2 ע"א 199/74, פד"י כ"ח (2) 563.

19. (ב) החלטה אחרת של בית משפט מחוזי בענין אזרחי, ופסק-דין של בית-משפט מחוזי בערעור, ניתנים לערעור לפני בית-המשפט העליון, אם נתקבלה רשות לכך בגוף ההחלטה או פסק-הדין או מאת נשיא בית-המשפט העליון או שופט אחר של בית-המשפט העליון שנשיאו קבע לכך, או מאת בית המשפט העליון.

עמדת המחוקק היא איפוא ברורה: אין לבית-המשפט העליון כל מרות או סמכות כלפי בתי-המשפט האחרים, וזאת סמכותו כבית-משפט לערעורים, לגבי פסקי-דין והחלטות אחרות של בית-משפט מחוזי, כפי שהוגדרו והוסדרו בדין.

ולעומת כל אלה, קובעת ושרירה וקיימת הוראת היסוד של סעיף 13 לחוק השופטים, תשי"ג-1953:

"13. אין על השופט מרות בעניני שפיטה וזאת מרותו של החוק."

### פסיקה על-פי הדין הרצוי?

בסיכום נראה לנו כי באותם שני פסקי-דין, שחלקיהם העיקריים הובאו לעיל, חל שיבוש מסוים ונתחלפו היוצרות: הביקורת על בתי-משפט של מטה (בענין שלא יכול היה לשמש נושא לערעור ואין לו מקום בפסק-דין), היא על-פי מה

### ההצעה לתיקון החוק

אכן, הצעה לתיקון חוק בתי-המשפט, ברוח השקפותיו של מ"מ נשיא בית-המשפט העליון וכ"פרי המלצתה של הוועדה לסדר הדין האזרחי, שבראשותו של שופט בית-המשפט העליון משה עציוני<sup>3</sup>, הוגשה לכנסת מטעם הממשלה. היא נכללה בהצעת "חוק בתי המשפט (תיקון מס' 7), תשל"ה-1974<sup>4</sup>, אשר בסעיף 2, באה להגדיל את סמכותו של בית-משפט השלום על-ידי כך, שבמקום עשרת אלפים לירות, יבוא חמישים אלף לירות כסכום התביעה, או שווי הנושא, המכסימלי לגבי תביעות אזרחיות — תיקון

3 ד"ח תשל"ה, מס' 1141, עמ' 2-3 מיום 9.10.74.

הרשות לערער

לטובתה של הצעת החוק ניתן לציין שהיא שומרת על ה"סימטריה" בין הערכאות, ולא ניתפתתה לייחד כל סמכות חדשה ויתירה לבית-המשפט העליון בלבד, לפי הנטייה שאולי משתמעת מההערות שבאותם שני פסקי-הדין, אשר בהם דנו בחלקו הראשון של מאמר זה.

### אחרית דבר

לאחר עריכת רשימה זו לדפוס נתקבל ופורסם החוק המתקן בכנסת (חוק בתי המשפט (תיקון מס' 6), תשל"ה-1975<sup>7</sup>); וכך היתה הביקורת על הצעת חוק — לביקורת החקיקה, שכן עומד המחבר על דעתו.

הנוסח שפורסם, בכל הנוגע לסמכות של הענקת רשות לערער, שונה מנוסח הצעת החוק רק בסיפא לסעיף 1 של החוק המתקן, הבאה להוסיף לסעיף 19(ב) בחוק העיקרי את המלים: "ובפסק דין — גם אם נתקבלה רשות לכך בגוף פסק הדין".